794 Jean d’Antioche, Fr. 174, Eutrope, X, 13 ; Orose, VII, 29, 14 ; Panégyriques Latins, XI, 13, 3 ; Socrate, II, 32, 
11 ; Sozomène, IV, 7, 4 ; Théodoret, II, 16, 21.  
795 Aurelius Victor, L. Caes. 42, 14-17 : Quae recens quieta a ciuili trepidatione Siluano in imperium coacto 
tentari rursus occeperat. 15 Is namque Siluanus in Gallia ortus barbaris parentibus ordine militiae, simul a 
Magnentio ad Constantium transgressu pedestre ad magisterium adolescentior meruerat. 16 E quo cum altius 
per metum seu dementiam conscendisset, legionum, a quis praesidium sperauerat, tumuitu octauum circa ac 
uicesimum diem trucidatus est. 
796 Le chapitre V du livre XV des Res Gestae, consacré à l’affaire Silvanus est intégralement reproduit dans 
l’annexe 1.  
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orientalis797. Il trouve également des excuses à Barchalba, qui accompagne la fuite de Procope et 

relève qu’il a soutenu l’usurpateur « moins par choix que par nécessité798 » sans préciser pour 

autant les raisons de cette prise de position.  

Eunape condamne tout aussi fermement l’exécution de Fravitta, et réfute les accusations 

de trahison qui ont été portées à l’encontre du magister wisigoth. Fravitta a très probablement été 

la victime de son franc-parler, accusant Jean, ministre favori d’Arcadius, de créer des dissensions 

entre les empereurs Arcadius et Honorius. Il est alors victime d’un complot, qui vise à l’écarter de 

l’état-major et de la cour, et accusé d’avoir commis un acte de trahison. Quand Eunape évoque 

l’exécution de Fravitta, ce n’est pas avec le terme « exécution » mais celui d’ « assassinat799 », se 

réjouissant ensuite ouvertement, de la chute de ceux qui avaient provoqué la mort de Fravitta800. 

Fravitta n’a pas menacé la cohésion sociale et a au contraire agi dans le but de faire passer le bien 

commun avant le sien propre. Il fait donc preuve de uirtus, et de fides et Eunape entend bien 

mettre en avant que ce sont ceux qui ont fomenté la perte de Fravitta, qui se sont finalement  

rendu coupable d’indignité et de trahison envers le bien public. 

Prévenir et punir la trahison : un impératif politique et social 

 Il est difficile de prévenir les actes de trahison mais les empereurs tardifs ont légiféré801, de 

façon généralement très sévère afin de prévenir et de punir, le cas échéant les actes de trahison. 

797 AM, XXXI, 6, 5 : laudato regis consilio, quem cogitatorum norant fore socium efficacem, per Thraciarum 
latus omne dispersi caute gradiebantur, dediticiis uel captiuis uicos uberes ostendentibus, eos praecipue, ubi 
alimentorum reperiri satias dicebatur, eo maxime adiumento praeter genuinam erecti fiduciam, quod confluebat 
ad eos in dies ex eadem gente multitudo, dudum a mercatoribus uenundati, adiectis plurimis, quos primo 
transgressu necati inedia, uino exili uel panis frustis mutauere uilissimis. 
798 AM, XXVI, 9, 8 : traxerat, non uoluntas. 
799 Eunape, Fr.86. 
800 Eunape, Fr.87. 
801 CHAUVOT 1998, p. 74-75 et 106-109. Les lois suivantes condamnent certes des actes de trahison mais nous 
n’avons pas trouvé trace de leur application dans les sources narrantives : CTh. VII, 12, 1 : Imp. constantinus a. 
et c. ne cui liceat praepositorum vel decurionum vel tribunorum cohortium quocumque genere cuiquam de 
militibus a castris atque signis vel his etiam locis, quibus praetendant, discedendi commeatum dare. si quis vero 
contra legem facere ausus fuerit et militem contra interdictum commeatu dimiserit atque id temporis nulla 
eruptio erit, tunc deportatione cum amissione bonorum adficiatur; sin vero aliqua barbarorum incursio extiterit 
et tunc, cum praesentes in castris atque aput signa milites esse debeant, quisquam afuerit, capite vindicetur. dat. 
iiii kal. mai. severo et rufino conss. (323 apr. 28). 
Cette loi incite les officiers à être vigilant et à remplir au mieux leurs fonctions, et prévoit des sanctions sur les 
biens et la personne des officiers négligents. 
CTh. V, 7, 1 : mppp. valent., valens et grat. aaa. ad severianum ducem. si quos forte necessitas captivitatis 
abduxit, sciant, si non transierunt, sed hostilis irruptionis necessitate transducti sunt, ad proprias terras 
festinare debere recepturos iure postliminii ea, quae in agris vel mancipiis ante tenuerunt, sive a fisco nostro 
possideantur, sive in aliquem principali liberalitate transfusa sunt. nec timeat quisquam alicuius contradictionis 
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Une loi émise par Constantin en 323 statue sur les actes de trahisons au profit des